
Nº 194, quarta-feira, 8 de outubro de 2014140 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014100800140

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

UNIDADE GESTORA: Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes - DNIT, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 04.892.707/0001-
00, representado pelo seu Diretor-Geral - Substituto, Senhor TAR-
CISIO GOMES DE FREITAS. ENTE FEDERADO BENEFICIADO:
Prefeitura Municipal de Porto Velho/ RO, inscrita no CNPJ/MF sob o
nº. 05.903.125/0001-45, neste ato representado pelo seu Prefeito Mu-
nicipal, Senhor Mauro Nazif Rasul. INSTRUMENTO: Termo de
Compromisso nº 303/2007/DAQ/DNIT. ESPÉCIE: 6º Termo Aditivo.
OBJETO: Rerratificação de Prorrogação de Prazo e Acréscimo de
Valor ao Termo de Compromisso de apoio Técnico e Financeiro, para
construção do Terminal Hidroviário do Cai N'Água de Porto Velho,
no Estado de Rondônia. VALOR: O valor estimado deste Termo de
Compromisso, que era de R$ 13.967.891,40 (treze milhões nove-
centos e sessenta e sete mil, oitocentos e noventa e um reais e
quarenta centavos) sofreu um acréscimo de R$ 2.304.827,74 (dois
milhões trezentos e quatro mil, oitocentos e vinte e sete reais e setenta
e quatro centavos) passando a ser de R$ 16.272.719,14 (dezesseis
milhões duzentos e setenta e dois mil, setecentos e dezenove reais e
quatorze centavos). FUNDAMENTO LEGAL: O presente instrumen-
to tem como fundamento legal a Lei n°. 11.578, de 26 de novembro
de 2007, bem como as disposições do art. 57, § 1°, inciso VI da Lei
n° 8.666,de 21 de Junho de 2003; e da portaria Interministerial n°.
507/11, de 24 de Novembro de 2011; aleém dos Decretos correlatos
e dispositiveis às transfêrencias obrigatorias. PRAZO: O prazo de
vigência e de execução do presente Termo de Compromisso, antes
estipulado até 30/08/2014, será prorrogado por mais 120 (cento e
vinte) dias consecutivos, terminando a nova vigência em 28/12/2014.
EFICÁCIA: O presente Termo terá eficácia a partir da data da sua
publicação, em extrato, no DOU. PROCESSO Nº:
50600.011603/2007-21. DATA DA ASSINATURA: 28/08/2014.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2014 - UASG 393003

Número do Contrato: 409/2014.
Nº Processo: 50600057011201301.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 496/2013. Contratante: DNIT-DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 92930643000152. Contratado : ECOPLAN ENGENHA-
RIA LTDA -Objeto: Aumento de quantitativo, com reflexo finan-
ceiro, ao contrato PP-409/14-00. O valor contratual passará a ser de
R$19.003.256,96, sendo R$17.112.743,19 a PI e R$1.890.513,77 co-
mo reflexo financeiro do 1º Termo Aditivo. Fundamento Legal: Lei nº
8666/93, art. 65, inc. I, alínea "b" e ÷÷1º e 2º. Data de Assinatura:
25/09/2014.

(SICON - 07/10/2014) 393003-39252-2014NE800030

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 560/2014

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 24/09/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços conti-
nuados de Limpeza, Conservação e Higienização, e serviços de Co-
peiragem, nas dependências do Departamento Nacional de Infraes-
trutura de Transportes que compreenderá, além da mão de obra, o
fornecimento de uniformes, materiais e o emprego de equipamentos
necessários à execução dos serviços, conforme especificações e con-
dições constantes do Anexo I (Termo de Referência) deste edital.

WENDIA SALES AMARAL
Pregoeira

(SIDEC - 07/10/2014) 393003-39252-2014NE800030

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 379/2014

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,

por meio da Coordenação-Geral de Cadastro e Licitações, torna pú-
blico aos interessados na licitação do Edital em epígrafe o Resultado
Final de Julgamento, conforme descrito: Sagrou-se Vencedor a se-
guinte empresa: ATLANTICO ENGENHARIA LTDA, no valor deR$
8.319.000,00 (oito milhões, trezentos e dezenove mil reais). Cópia da
Ata poderá ser obtida por meio do sítio: www.comprasnet.gov.br.

LEANDRO FRAUZINO REAL
Pregoeiro

(SIDEC - 07/10/2014) 393003-39252-2014NE800030

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 585/2014 publicado no D.O. de
18/09/2014, Seção 3, Pág. 170. Onde se lê: O valor do presente
contrato a PI é de R$1.136.609,88... Leia-se: O valor do presente
contrato a PI é de R$1.062.730,23

(SICON - 07/10/2014) 393003-39252-2014NE800030

DIRETORIA EXECUTIVA
COORDENAÇÃO-GERAL DE CADASTRO

E LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES DE OBRAS

E SERVIÇOS DE ENGENHARIA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
RDC ELETRÔNICO No- 418/2014-00

Com base na documentação acostada nos autos do processo
n.º 50600.083558/2012-73, referente ao RDC n.º 418/2014-00, e de-
corrido o prazo recursal, homologo e adjudico o presente proce-
dimento licitatório, nos termos do Artigo 28, Inciso IV da Lei
12.462/2011, para que produza efeitos jurídicos e legais. Vencedor:
CONSÓRCIO NOVOS HORIZONTES (ASTEC - PLANSERVI),
com o valor de R$ 3.539.655,72 (três milhões, quinhentos e trinta e
nove mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais e setenta e dois cen-
tavos).

Brasília, 7 de outubro de 2014
TARCISIO GOMES DE FREITAS

Diretor Executivo

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2014 - UASG 393027

Número do Contrato: 36/2012.
Nº Processo: 50605000334201111.
PREGÃO SISPP Nº 346/2011. Contratante: DNIT-DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Con-
tratado: 10389877000170. Contratado : IMAGEM EQUIPAMENTOS
PARA -ESCRITORIO LTDA - EPP. Objeto: 3º Termo aditivo para
ampliação do obje to com acrescimo de valor contratual e vincula ção
de empenho, referente ao contrato sr/05-03 6/2012 cujo objeto é a
prestação de serviço de impressão corporativa. Fundamento Legal:
art. 57, II, art. 65, II, d, ÷1º e ÷5º e art 60 da lei 8666/93. Vigência:
30/09/2014 a 17/02/2015. Valor Total: R$36.889,50. Fonte:
100000000 - 2014NE800030. Data de Assinatura: 30/09/2014.

(SICON - 07/10/2014)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2014 - UASG 393024

Número do Contrato: 647/2012.
Nº Processo: 50600012227201178.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 570/2011. Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 01587704000175. Contratado : GARCIA, MON-
TEIRO & CIA LTDA -Objeto: Prorrogação do prazo por mais 90
(noventa) dias consecutivos, a partir de 03/09/2014, por interesse da
Administração. Fundamento Legal: Artigo 57,Inciso I,Parágrafo
2º,Artigo 60,Lei nº 8.666/93,Cláusula Sexta, autorização do Sup.Reg.
DNIT/CE. Data de Assinatura: 03/09/2014.

(SICON - 07/10/2014) 393024-39252-2014NE800018

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 835/2014 - UASG 393018

Nº Processo: 50617006321201451.
DISPENSA Nº 15/2014. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado:
33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE S/A -
Objeto: Prestação de serviços telefônicos de entrada e saída em con-
formidade com o "Plano Geral de Outorgas" da Agência Nacional de
Telecomunicações, compreendendo os seguintes serviços: Linhas Di-
reitas Analógicas com manutenção dos números atualmente em uso;
Chamadas Locais para Fixo e Chamadas Locais para Móveis ao
DNIT/ES, observados o Edital 552/2013-DIREX/DNIT, o Termo de
Referência e a proposta da Contratada, constante do Processo nº
50600.004479/2013-95. Fundamento Legal: Leis nº 8666/1993 e
10520/2002 e Decretos nº 3555/2000 e 5450/2005. Vigência:
07/10/2014 a 07/10/2015. Valor Total: R$9.252,59. Fonte: 100000000
- 2014NE800096. Data de Assinatura: 07/10/2014.

(SICON - 07/10/2014) 393018-39252-2014NE800021

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 590/2014 - UASG 393030

Nº Processo: 50615000661201499 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços conti-
nuados de Limpeza, Conservação e Higienização, e serviços de Co-
peiragem, nas dependências da Superintendência Regional no Estado
do Maranhão do Departamento Nacional de Infraestrutura de Trans-
portes que compreenderá, além da mão de obra, o fornecimento de
uniformes, materiais e o emprego de equipamentos necessários à
execução dos serviços.

Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 08/10/2014 de 08h00 às
12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Rua Jansen Müller, 37 . Centro
- SAO LUIS - MA. Entrega das Propostas: a partir de 08/10/2014 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
20/10/2014 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

RYCARDO BRUNO FERREIRA SOARES
Chefe da SCL

(SIDEC - 07/10/2014) 393030-39252-2014NE800021

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO PARÁ E AMAPÁ

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 566/2014

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 26/09/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Seleção
de empresas com vistas ao Plano Anual de Trabalho e Orçamento
(PATO) para os serviços de manutenção rodoviária (conservação/re-
cuperação) na Rodovia BR-230/PA, dividida em 3 lotes, trecho: Div.
TO/PA - Div. PA/AM, Lote 01: segmento km 1.132,30 - km 1.272,20,
Lote 2: km 1.272,20 - km 1.411,90 e Lote 3: km 1.411,90 - km
1.569,50

FÁBIO AUGUSTO SILVA MACHADO
Pregoeiro

(SIDEC - 07/10/2014) 393016-39252-2014NE800007

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM GOIÁS E DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2014 - UASG 393011

Número do Contrato: 810/2010.
Nº Processo: 50612001907/09-11.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 829/2009. Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 38743357000132. Contratado : STRATA ENGE-
NHARIA LTDA -Objeto: Alteração da composição do Consórcio por
meio de transferência da participação da empresa SPÁZIO URBA-
NISMO ENGENHARIA LTDA para a empresa STRATA ENGE-
NHARIA LTDA, assumindo integralmente a execução das obras do
contrato UT-12-0810/2010-00. Fundamento Legal: Art. 60 da Lei
8.666/93 e no preâmbulo do contrato. Data de Assinatura:
07/10/2014.

(SICON - 07/10/2014) 393011-39252-2014NE800016

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 594/2014 - UASG 393011

Nº Processo: 50612005459201483 . Objeto: Pregão Eletrônico - Se-
leção, mediante Sistema de Registro de Preços, de empresa com
vistas a fornecimento e instalação de condicionadores de ar, tipo
Split, de acordo com a demanda, na Superintendência Regional do
DNIT-GO/DF, de forma a propiciar melhor economia de energia
elétrica e condições de trabalho aos servidores. Total de Itens Li-
citados: 00016. Edital: 08/10/2014 de 08h30 às 11h30 e de 13h às
16h30. Endereço: Av. 24 de Outubro, 311 Setor Dos Funcionarios -
GOIANIA - GO. Entrega das Propostas: a partir de 08/10/2014 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
20/10/2014 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.

CATIA FRANCISCA FERREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 07/10/2014) 393011-39252-2014NE800016

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MATO GROSSO

AV I S O
PREGÃO ELETRÔNICO No- 140/2014

O Superintendente Regional/DNIT/MT - Substituto decidiu,
em última instância administrativa, não dar provimento ao Recurso
Administrativo interposto pela empresa TÉCNICA CONSTRUÇÕES
S.A., referente ao pregão eletrônico em destaque. O Relatório de
Julgamento encontra-se disponível no site www.dnit.gov.br.

ORLANDO FANAIA MACHADO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE RESCISÃO

Contrato nº 1121/2012
Nº Processo: 50606002312201259. Contratante: DNIT-DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 19027697000112. Contratado : CONSTRUTORA PE-
QUIA LTDA - EPP -Objeto: Termo de Rescisão do contrato UT6-
1121/2012-00 Fundamento Legal: Art. 78, inciso XII c/c Art. 79 da
Lei nº 8.666/93 e Cláusula Décima do contrato Data de Rescisão:
07/10/2014 .

(SICON - 07/10/2014) 393031-39252-2014NE800046

bruno.monte
Rectangle


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-10-08T05:59:54-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




